- (1) D1. 2.3. 7B, 8, 9A: 'oblectatur frivolis et specie simulacrorum capitur... nec mirandum est si deum non videat, cum ipsi ne hominem quidem videant.... cuius qualitas et figura.....ex factis ac moribus pervidetur. qui ergo colunt simulacra, corpora sunt hominibus carentia, quia se corporalibus dediderunt nec vident plus aliquid mente quam corpore,....'
- (2) eg. D1. 3.9.13A (remotis omnibus officiis corporis..) cited subsequently in context.
- (3) D1. 3.9.13.

The argument so far, while orthodox in Christian terms, has not greatly departed from the terms of the more religious anthropologies of the ancient world founded on the proprium of man's unique epistemology.⁽¹⁾ The verse which follows, however, serves to specify his meaning yet more closely. The contemplation of God, for Lactantius, is not a passive conception but amounts to cultus dei or iustitia⁽²⁾; so he finally equates the whole meaning of man (cuius rei causa natus sit) as the worship of God (colendi se dei gratia natum) performed in ethical behaviour (conservare iustitiam):-

'atquin remotis omnibus officiis corporis in sola mente ponenda est hominis ratio. non ergo ideo nascimur, ut ea quae sunt facta uideamus, sed ut ipsum factorem rerum omnium contemplemur id est mente cernamus. quare si quis hominem qui uere sapiat interroget, cuius rei causa natus sit, respondebit intrepidus ac paratus colendi se dei gratia natum, qui nos ideo generauit, ut ei seruiamus. seruire autem deo nihil aliud est quam bonis operibus tueri et conseruare iustitiam.'⁽⁵⁾

- (1) Cicero. Nat Deor. 2.140: 'Sunt enim Ex terra homines... quasi spectatores superarum rerum atque caelestium.'
- (2) In Lactantius agnitio dei = cultus dei = iustitia = immortalitas; for this systematic development see Thesis ch.4. (iii) a-e. This moral emphasis replaces the contemplatio intellectualis of the classical-hermetic traditions and clearly differentiates Lactantius' anthropology even though he uses common terms and analogies.
- (3) D1 3.9. 13-15.

It is Lactantius' concern in his anthropology, therefore, to redirect the definition of man; not to classify his uniqueness by reference to his intellectual powers, but by reference to his relationship with God expressed in ethical worship. Even while he partly agrees with the ancient anthropologies which define man by his need to seek the heavens (*rectus status*), he always finds it necessary to specify that this heavenly knowledge of man's is not an epistemological but a cultic factor:⁽¹⁾ 'huius legis caput primum est ipsum deum nosse, soli obtemperare, solum colere. non potest enim rationem hominis obtinere qui parentem animae suae deum nescit; quod est summum nefas. quae ignoratio facit ut diis aliis seruiat, quo nihil sceleratius committi potest.'⁽²⁾ The Lactantian anthropology, then, defines man on the basis of his relationship with God who made him (*deus parens*) to such an extent that the ratio hominis can almost be read as synonymous with the cultus dei. This doctrine of worship he sees as id quod est summum operis huius et maximum, it not only epitomises all his theology (in eoque solo summa rerum....consistit) but it particularly represents the office of man and the whole system of a happy life: 'uenio nunc ad id quod est summum operis huius et maximum, ut doceam quo ritu quoque sacrificio deum coli oporteat. id enim est hominis officium in eoque solo summa rerum et omnis beatae uitae ratio consistit, quandoquidem propterea ficti et inspirati ab eo sumus, non ut caelum uideremus et solem, quod Anaxagoras putauit, sed ut artificem solis et caeli deum pura et integra mente coleremus.'⁽³⁾